
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

Ato: 08/2018 - CEPE

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas
atribuições, resolve

ATO Nº 68/2018/CEPE, DE 22/11/2018 -  designar os membros da Comissão
Examinadora  do  Concurso  Público  para  Professor  Classe  A,  Adjunto  A,  nível  1,
área/subárea de  Enfermagem / Saúde da Mulher, da Criança e do Adolescente na
Atenção  Primária,  Atenção  Secundária  e  Atenção  Terciária, do  Departamento  de
Medicina e Enfermagem, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, de que trata o
Edital 101/2018, publicado no DOU de 28.09.2018, conforme dispõe a Resolução nº
15/2015/CONSU/UFV.

Titulares:

Prof. Bruno David Henriques (10438-8) - (UFV) – Presidente
Profª Lilian Fernandes Arial Ayres (10344-6) - (UFV)
Profª Mary Ann Menezes Freire (UNIRIO)

Suplentes:

Profª Débora Carvalho Ferreira (11069-8) - (UFV)
Profª Mercedes de Oliveira Neto (UFRJ)

(a) NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES -   Presidente do CEPE.                    
      

Atos: 40 a 44/2018 - PCD

ATO  Nº   40/PCD/2018   DE   22/10/2018  -  A  Pró-Reitora  de  Assuntos
Comunitários  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da
União  de  22/07/2015,  considerando  a  competência  delegada  pela  portaria
0882/2008, resolve: 1 - nomear os servidores ALEX PINHEIRO SIMIQUELI DE FARIA,
matrícula 11066-3,CATARINA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA SEDIYAMA, matrícula
10768-9,  TÂNIA MARA SALDANHA, matrícula 11068-9, para sob a presidência do
primeiro,  constituirem  Comissão  de  Avaliação  do  Estágio  Probatório  do  servidor
Henrique Diorio de Souza, matrícula 12732-9. 2 - nomear a servidora, ANNA LÍGIA
CABRAL DA COSTA, matrícula 11218-6, para atuar como orientadora do servidor em
estágio probatório.



ATO  Nº   041/PCD/2018  DE  06/11/2018  -  A  Pró-Reitora  de  Assuntos
Comunitários  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria 0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial  da
União  de  22/07/2015,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008, resolve: reconduzir os membros da Comissão de Sindicância constituída
pelo AtAto nº 18/PCD/2017o nº 18/PCD/2017, de 18/05/2018, LUCIENE RINALDI COLLI,  matrícula 7423-, LUCIENE RINALDI COLLI,  matrícula 7423-
3/UFV,  (presidente)  ISRAEL  ROSA  DA  SILVA3/UFV,  (presidente)  ISRAEL  ROSA  DA  SILVA,  matrícula  11828-1/UFV  e  PEDRO
BARATTI LIMA, matrícula 12504-0/UFV, para  no prazo de 30 dias, após a data de
publicação, apurar o  fato ocorrido, conforme processo  004548/2018. 

ATO  Nº   042/PCD/2018  DE  06/11/2018  -  A  Pró-Reitora  de  Assuntos
Comunitários  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria 0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial  da
União  de  22/07/2015,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008, resolve: reconduzir os membros da Comissão de Sindicância constituída
pelo Ato nº 19/PCD/2017Ato nº 19/PCD/2017, de 18/05/2018, LUCIENE RINALDI COLLI,  matrícula 7423-, LUCIENE RINALDI COLLI,  matrícula 7423-
3/UFV,  (presidente)  ISRAEL  ROSA  DA  SILVA3/UFV,  (presidente)  ISRAEL  ROSA  DA  SILVA,  matrícula  11828-1/UFV,  ClÁUDIA
ROGÉRIA  BISI  ROSENTAL,  matrícula  10104-4  e  o  acadêmico  MATHEUS  FREITAS
SILVA, matrícula 75509, para  no prazo de 30 dias, após a data de publicação, apurar
o  fato ocorrido, conforme processo  003352/2018. 

ATO Nº 43/PCD/2018 DE 13/11/2018 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários
da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,  conferidas  pela
Portaria  0736/2015  de  21/07/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
22/07/2015,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,
Resolve:  designar os servidores  EMERSON RODRIGUES PEREIRA,  matrícula 7551-
5/UFV  e  FLÁVIA  MARINA  DE  FREITAS  GRUPIONI, matrícula  8752-1/UFV,  em
substituição aos servidores  PEDRO BARATTI LIMA, matrícula 12504-0  e FRANCINA
LANA SOARES, matrícula 11426-X, para integrar a Comissão Disciplinar das Moradias
Estudantis da UFV, conforme ATO Nº 06/PCD/2018 de 03/04/2018 da Pró-Reitoria de
Assuntos Comunitários.

ATO Nº 44/PCD/2018 DE 23/11/2018 -  A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários

da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,  conferidas  pela

Portaria  nº  0736/2015  de  21/07/2015,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de

22/07/2015, considerando a competência delegada pela portaria 0882/2008, resolve:

designar o servidor RENATO PEREIDA DA SILVA, matrícula 10858-8, como substituto

em seu cargo de direção, no período de 25 a 28/11/2018, por motivo de participação

do FONAPRACE em São Paulo.

(a) Profª Viviani Silva Lírio – Pró-Reitora de Assuntos Comunitários.

Atos: 063 A 071 DE 2018 – IBF Florestal

O Chefe do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde (IBF), da Universidade Federal
de  Viçosa  Campus  Florestal,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela
Portaria 0834/2017/RTR de 13/07/2017, resolve:



ATO Nº 063/2018/IBF, de 12/09/2018 -  1- Nomear os professores OSVALDO
COSTA MOREIRA,  matrícula  10319-5,  GERMANO CARNEIRO DA COSTA,  matrícula
10123-0 e LEONARDO ESTEVES LOPES, matrícula 10188-5, para, sob a presidência
do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora
Marcília de Sousa Silva, matrícula 12711-6. 2-  Nomear  o  professor  GUILHERME DE
AZAMBUJA PUSSIELDI, matrículas 10128-1, para atuar como Orientador da servidora
em Estágio Probatório.

ATO  Nº  064/2018/IBF,  de  12/09/2018  -  Designar  professores  como
coordenadores  dos  Laboratórios  ligados  ao  Instituto  de  Ciências  Biológicas  e  da
Saúde da seguinte forma:
Laboratórios de Ensino: 

 Como coordenador do Laboratório Multiuso I, o professor Germano Carneiro da

Costa, matrícula 10123-0; 

 Como coordenador do Laboratório de Morfofisiologia Animal, o professor  Eduardo

França Castro, matrícula 8973-7;

 Como coordenador do Laboratório de Fisiologia Vegetal,  o professor  Eduardo

Gusmão Pereira, matrícula 10082-x; 

 Como  coordenador  do  Laboratório  de  Microbiologia,  Biologia  Molecular  e

Genética, o professor Newton Moreno Sanches, matrícula 10453-1; 

 Como  coordenador  do  Laboratório  de  Organografia  e  Sistemática  Vegetal,  o

professor João Paulo de Souza, matrícula 10185-0;  

 Como coordenador do Laboratório de Instrumentação para o Ensino de Ciências,

o professor Thiago Mendonça, matrícula 12276-9; 

 Como coordenador do Laboratório de Microscopia, o professor  Germano Carneiro

da Costa, matrícula 10123-0; 

 Como coordenador do Laboratório  de Zoologia dos Invertebrados,  o professor

Marco Antônio de Oliveira, matrícula 10330-6; 

 Como  coordenador  do  Laboratório  de  Zoologia  dos  Vertebrados,  o  professor

Leonardo Esteves Lopes, matrícula 10188-5; 

 Como coordenador do Laboratório de Medidas e Avaliação, o professor Osvaldo

Costa Moreira, matrícula 10319-5; 

 Como  coordenador  do  Laboratório  de  Ergonomia,  o  professor  Afonso  Timão

Simplício, 7331-8;

 Como coordenador do Laboratório de Ensino a Educação Física, o professor Ricardo

Wagner de Mendonça Trigo, matrícula 11560-6; 



Laboratórios de Pesquisa: 

 Como  coordenador  do  Laboratório  de   Genética  da  Conservação,  o  professor

professor Helder Canto Resende, matrícula 10595-3;  

 Como  coordenador  do  Laboratório  de  Herpetologia,  Sagarana,  o  professor

professor Felipe Sá Fortes Leite, matrícula 11391-3; 

 Como  coordenador  do  Laboratório  de  Biologia  Animal,  o  professor  Leonardo

Esteves Lopes, matrícula 10188-5; 

 Como coordenador do Laboratório de Ecologia Vegetal, o professor João Paulo de

Souza, matrícula 10185-0;

 Como coordenador do Laboratório de  Fisiologia do Estresse Abiótico, o professor

Eduardo Gusmão Pereira, matrícula 10082-x.

 Como  coordenador  do  Laboratório  de  Entomologia/Mirmecologia,  o  professor

Marco Antônio de Oliveira, matrícula 10330-6.

 Como coordenador do Laboratório de Prescrição de Atividade Física e Saúde, o

professor Guilherme de Azambuja Pussieldi, matrícula 10128-1.

ATO  Nº  065/2018/IBF,  de  20/11/2018  -  Reconhecer  os  trabalhos  dos

professores GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 10128-1, GERALDO DE

OLIVEIRA LIMA EVANGELISTA e VALÉRIA CRISTINA DE FARIA que, sob a presidência

do primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de Defesa de TCC intitulado

“Nível de satisfação corporal: Estudo da imagem corporal de alunos do Ensino Médio

Federal  da  cidade  de  Florestal/MG”, do  acadêmico  EMANUEL  DE  ALMEIDA  LIMA,

matrícula 1457, do curso de Educação Física -  Licenciatura, no dia 05 de julho de

2017. 

ATO  Nº  066/2018/IBF,  de  20/11/2018  -  Reconhecer  os  trabalhos  dos

professores  GUILHERME  DE  AZAMBUJA  PUSSIELDI,  matrícula  10128-1,  DANIEL

AUGUSTO  MARTINS  DE  OLIVEIRA  e  RICARDO  WAGNER  DE  MENDONÇA  TRIGO,

matrícula  11560-6,  que,  sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram,  como

avaliadores,  da Banca de Defesa de TCC intitulado “Validação de questionário  de

motivação em escolares do Ensino Médio de Florestal”, do acadêmico RAMON LOPES

FERNANDES, matrícula 1869, do curso de Educação Física -  Licenciatura, no dia 05

de julho de 2017.



ATO  Nº  067/2018/IBF,  de  20/11/2018  -  Reconhecer  os  trabalhos  dos

professores  GUILHERME  DE  AZAMBUJA  PUSSIELDI,  matrícula  10128-1,  CÍNTIA

CÂNDIDA BRAGA, matrícula 12562-8, e DANIEL MASSOTE DE MELO LEITE, matrícula

12546-6,  que,  sob a presidência  do primeiro,  participaram, como avaliadores,  da

Banca de Defesa de TCC intitulado “Consumo de suplementos nutricionais e nível de

atividade física em adolescentes do Ensino Médio da rede pública de ensino”, do

acadêmico MATEUS BOTELHO VIEIRA, matrícula 827, do curso de Educação Física -

Licenciatura, no dia 04 de dezembro de 2017. 

ATO  Nº  068/2018/IBF,  de  20/11/2018  -  Reconhecer  os  trabalhos  dos

professores  GUILHERME  DE  AZAMBUJA  PUSSIELDI,  matrícula  10128-1,  CÍNTIA

CÂNDIDA BRAGA, matrícula 12562-8, e DANIEL MASSOTE DE MELO LEITE, matrícula

12546-6,  que,  sob a presidência  do primeiro,  participaram, como avaliadores,  da

Banca de Defesa de TCC intitulado “Correlação entre o escore de motivação nas aulas

de Educação Física de estudantes do ensino médio e o nível de atividade física dos

pais”,  do  acadêmico  LUCIANO  BERNARDES  LEITE,  matrícula  1864,  do  curso  de

Educação Física -  Licenciatura, no dia 04 de dezembro de 2017. 

ATO  Nº  069/2018/IBF,  de  20/11/2018  -  Reconhecer  os  trabalhos  dos

professores  GUILHERME  DE  AZAMBUJA  PUSSIELDI,  matrícula  10128-1,  CARLOS

FERNANDO  LEMOS,  matrícula  10011-0,  e  EDUARDO  FRANÇA  CASTRO,  matrícula

8973-7,  que,  sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram,  como  avaliadores,  da

Banca de Defesa de TCC intitulado “A importância do horário da prática da educação

física escolar ao ar livre para a manutenção da saúde no município de Florestal, MG”,

da acadêmica TAMARA FERNANDES DE SOUZA VILELA, matrícula 852, do curso de

Educação Física -  Licenciatura, no dia 04 de dezembro de 2017. 

ATO  Nº  070/2018/IBF,  de  20/11/2018  -  Reconhecer  os  trabalhos  dos

professores  GUILHERME  DE  AZAMBUJA  PUSSIELDI,  matrícula  10128-1,  AFONSO

TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e DANIEL MASSOTE DE MELO LEITE, matrícula

12546-6,  que,  sob a presidência  do primeiro,  participaram, como avaliadores,  da

Banca de Defesa de TCC intitulado “Avaliação do desempenho de escolares do Ensino

Médio  em  testes  de  aptidão  física,  e  sua  comparação  com  três  formas  de

deslocamento  ao  Campus UFV/CAF”,  da  acadêmica  JENNIFER  CAROLINE  DE

OLIVEIRA, matrícula 329, do curso de Educação Física -  Licenciatura, no dia 28 de



junho de 2016. 

ATO  Nº  071/2018/IBF,  de  20/11/2018  -  Reconhecer  os  trabalhos  dos

professores  GUILHERME  DE  AZAMBUJA  PUSSIELDI,  matrícula  10128-1,  DANIEL

MASSOTE DE MELO LEITE, matrícula 12546-6, e RICARDO WAGNER DE MENDONÇA

TRIGO, matrícula 11560-6, que, sob a presidência do primeiro, participaram, como

avaliadores,  da  Banca  de  Defesa  de  TCC intitulado  “Associação  entre  o  nível  de

atividade física e qualidade de vida de estudantes do Ensino Médio da rede federal do

Município de Florestal/MG”, da acadêmica THAYNARA NATHALIE CARVALHO ESTEVAM,

matrícula 850, do curso de Educação Física -  Licenciatura, no dia 28 de dezembro de

2016. 

(a)  GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI - Chefe do Instituto de Ciências

Biológicas e da Saúde - Campus UFV Florestal.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 • comunicar@ufv.br

Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Rosely Cardoso 

mailto:comunicar@ufv.br

	Ato: 08/2018 - CEPE
	(a) NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES - Presidente do CEPE.


